Rua Júlio de Castilhos, 1.302, Centro
95200-040, Vacaria - RS

(54) 3232-1003 | (54) 3232-4444
camara@camaravacaria.rs.gov.br
www.camaravacaria.rs.gov.br

Indicação Nº 040/2021

Exmo. Sr.
Aldo da Silva
Presidente da Câmara Municipal
Vacaria RS.

Senhor Presidente:

O Vereador que esta subscreve, vem a presença de Vossa Senhoria, conforme o art.
89 do Regimento Interno, propor que após Tramitação Regimental seja remetida ao Sr. Prefeito
Municipal, a seguinte Indicação:

                    - Sugere ao Poder Executivo que proceda a instalação de placas de sinalização com
nome das ruas, placas de limite de velocidade e de preferência nos Bairros  Vêneto e San Matheus.

JUSTIFICATIVA

                    A presente indicação vem atender a solicitação dos moradores dos Bairros de nossa
cidade, como medida de segurança e informação, tanto para os cidadãos Vacarienses como
também, para aquelas pessoas que se deslocam ao nosso município a lazer e/ou trabalho,
causando aspecto positivo para nossa cidade, no que se refere a organização das vias púbicas.

O objetivo desta indicação fundamenta-se na necessidade de instalação de placas de
sinalização de limites de velocidade e também de placas de preferência para a segurança dos
pedestres e também dos motoristas, pois, nas ruas destes bairros, não há placas de sinalização
indicando o sentido,  preferencial para passagem de veículos, pairando duvidas aos motoristas,
podendo ocasionar colisões e acidentes.

A respeito das placas de sinalização com o nome das ruas, é importante a sua
colocação para melhor identificação dos nossos munícipes e à aqueles que vem de outros
municípios e se localizam pela nomeação das ruas através de placas de identificação para entrega
de produtos, objetos e serviços, facilitando a localização dos imóveis, evitando retorno de produtos
a origem por falta de localização do  endereço de entrega.

Desta forma, ressalta-se a colocação das placas de sinalização/identificação, para
melhorar o fluxo de pessoas, veículos, entrega de correspondência entre outros motivos que vem a
beneficiar os moradores dessas ruas/bairros.

Pede-se a compreensão dos Edis desta Casa para a aprovação unânime da presente
indicação e posterior boa vontade do Poder Executivo para que atendam a esta reivindicação da
comunidade.

Vacaria, 11 de maio de 2021.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r s
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e,
 a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//w
w

w
.v

ac
ar

ia
.rs

.le
g.

br
/c

er
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

: 2
10

51
11

45
75

52
82

90

Rua Júlio de Castilhos, 1.302, Centro
95200-040, Vacaria - RS

(54) 3232-1003 | (54) 3232-4444
camara@camaravacaria.rs.gov.br
www.camaravacaria.rs.gov.br

Fabiano dos Santos Silva (PTB)

Humberto Gothemar Lima Carneiro (PP)

Anderson Luiz Fiorio (PSDB)

Mário Luis Lourencetti Almeida (PSDB)

Claudiomir Lira de Lima (PSD)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r s
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e,
 a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//w
w

w
.v

ac
ar

ia
.rs

.le
g.

br
/c

er
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

: 2
10

51
11

45
75

52
82

90

		2021-05-11T16:14:42-0300
	ANDERSON LUIZ FIORIO:99187760053

		2021-05-11T16:14:42-0300
	CLAUDIOMIR LIRA DE LIMA:59317477020

		2021-05-11T16:14:42-0300
	FABIANO DOS SANTOS SILVA:97457051015

		2021-05-11T16:14:42-0300
	HUMBERTO GOTHEMAR LIMA CARNEIRO:24860468015

		2021-05-11T16:14:42-0300
	MARIO LUIS LOURENCETTI ALMEIDA:70286647087